
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ                         
ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_________________________________________________________________________________________ 

от 28.03.2023 № 221 
 
 
 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

статьей 20 Положения о бюджетном процессе в Октябрьском муниципальном районе 

администрации Октябрьского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.  Внести в муниципальную программу Октябрьского муниципального района 

«Поддержка и развитие дошкольного образования в Октябрьском муниципальном 

районе Челябинской области», утверждённую постановлением Администрации 

Октябрьского муниципального района от 04.07.2018 года № 517 следующие 

изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Октябрьского муниципального 

района «Поддержка и развитие дошкольного образования в Октябрьском 

муниципальном районе Челябинской области» в строке «Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной программы» цифры «1 079 395,86» заменить цифрами 

«1 079 435,86», цифры «567 893,91» заменить цифрами «567 933,91». 

2023 год - цифры «137 383,62» заменить цифрами «137 323,62», цифры 

«69797,14» заменить цифрами «69737,14». 

1.2. Раздел VI изложить в новой редакции: 

 «Раздел VI. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств 
областного и районного бюджетов. Общая сумма финансовых средств на реализацию 
муниципальной программы составит 1 079 435,86тыс. рублей, в том числе из 
областного бюджета 511 501,95 тыс. рублей, из местного бюджета 567 933,91тыс. 
рублей. 

 
О внесении изменений в Постановление 
администрации Октябрьского муниципального 
района от 04.07.2018 г. №517  
 



Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы направляются 
на: 

а) мероприятие «Основные направления развития дошкольного образования в 
Октябрьского муниципального района» включает: уплату налогов, сборов и иных 
платежей; расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казёнными учреждениями, органами управления, 
органами управления государственными внебюджетными фондами; закупку товаров 
работ и услуг обеспечения муниципальных нужд; обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях; 
организация подвоза детей из сельских населенных пунктов, не имеющих 
дошкольных образовательных организаций в близлежащую дошкольную 
образовательную организацию; проведение вакцинации «Шигеллвак» работников 
пищеблока в дошкольных образовательных организациях. Общая сумма денежных 
средств на реализацию данного мероприятия составит 1 078 572,54 тыс.рублей. 

б) мероприятие «Повышение качества дошкольного образования на основе 
реализации ФГОС ДО» направленно на обеспечение соответствия всех действующих 
муниципальных дошкольных образовательных организаций требованиям и условиям, 
предъявляемым к ведению образовательной деятельности, проведение районного 
фестиваля детского художественного творчества «Театральные встречи». 
Обеспечение приоритетного приёма в дошкольные образовательные организации 
детей 5-6 лет; внедрение ФГОС ДО в организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования; внедрение региональной 
общеобразовательной программы дошкольного образования «Наш дом- Южный 
Урал», в практику ДОО; организация мониторинга внедрения и реализации ФГОС 
ДО осуществляется без дополнительного финансирования. Общий объем 
финансирования составит 531,00 тыс. рублей. 

в) мероприятие «Укрепление здоровья детей, развитие коррекционного 
образования» предусматривает увеличение стоимости питания детей дошкольного 
возраста за счет средств местного бюджета из расчета: численность детей* 177 дней 
(среднегодовая численность за 2022 год)*65 рублей. Увеличение стоимости 
материальных запасов включает в себя: питание детей за счет родительской платы, 
питание сотрудников, компенсация части родительской платы. Общий объём 
финансирования составит 0,00 тыс. рублей; 

г) мероприятие «Обеспечение повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки педагогических работников и руководителей системы дошкольного 
образования» предусматривает финансирование расходов на переподготовку и 
повышение квалификации 11 педагогических работников системы дошкольного 
образования.  Общий объем финансирования составляет 332,32 тыс. рублей. Расчет 
суммы средств производится в соответствии со сметой». 

        1.3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 



L. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
днистрации Октябрьского муниципального района и Управления образования 

цнистрации Октябрьского муниципального района.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Октябрьского 
муниципального района

М.И. Молчан


	Постановление
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	г) мероприятие «Обеспечение повышения квалификации и профессиональной переподготовки педагогических работников и руководителей системы дошкольного образования» предусматривает финансирование расходов на переподготовку и повышение квалификации 11 педаг...


	мп

